

# Silkeborg Spildevand A/S

Tietgensvej 3

8600 Silkeborg

CVR-nr. 31857848

## Årsrapport for 2019

11. regnskabsår

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsamling  
den 26. maj 2020

---

Harry Elvig Madsen  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

Virksomhedsoplysninger	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	7
Hoved- og nøgletal	9
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	19

## Virksomhedsoplysninger

<b>Virksomheden</b>	Silkeborg Spildevand A/S Tietgensvej 3 8600 Silkeborg
Telefon	89206400
Telefax	89206464
E-mail	mail@silkeborgforsyning.dk
Hjemmeside	www.silkeborgforsyning.dk
CVR-nr.	31857848
Stiftelsesdato	1. december 2008
Regnskabsår	1. januar 2019 - 31. december 2019
<b>Bestyrelse</b>	Jens Jarl Gorridsen, Formand Harry Elvig Madsen, Næstformand Lars Faarup Søren Kristensen Knud Sloth Jes Vollertsen Palle Stokvad Jensen, Forbrugervalgt Ulrik Kragelund, Forbrugervalgt Jens Østergaard Jørgensen, Medarbejdervalgt Claus Berg Mikkelsen, Medarbejdervalgt
<b>Direktion</b>	Jens Frederik Bastrup
<b>Revisor</b>	Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Egtved Allé 4 6000 Kolding
CVR-nr.	33963556

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet er spildevandshåndtering.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ingen væsentlig usikkerhed ved indregning og måling.

### Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der henvises til note 1 vedrørende skattesag.

Herudover har driften af selskabets aktiviteter ikke været påvirket af usædvanlige forhold.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

#### Årets drift

Årets resultat før skat andrager et underskud på 4.263 t.kr., hvilket er tilfredsstillende, og bedre end de forventninger, der var til regnskabsåret. Dette skyldes primært at tab ved skrotning af ledninger er 3 mio. kr. lavere end forventet. Resultatet er 5 mio. kr. bedre end indtjeningen i 2018, hvilket ligeledes kan henføres til mindre tab ved skrotning af ledninger på 7 mio. kr. Omvendt er omsætningen reduceret med 2 mio. kr. som følge af en reduktion i spildevandsmængden i 2019, idet 2018 var positivt påvirket af den varme sommer i dette år.

I 2018 er skat af årets resultat påvirket af tilbageførsel af udskudt skat på 395 mio. kr. i indtægt (der omtales nærmere i note 1). I 2019 er der ingen skat.

Driften af selskabets renseanlæg har resulteret i en effektiv spildevandsrensning til gavn for vandmiljøet, der modtager det rensede spildevand. Der har ikke været væsentlige driftsforstyrrelser for brugerne eller utilsigtede miljøbelastninger.

#### Årets investeringer

Selskabet har i regnskabsåret investeret 55.120 t.kr. i materielle anlægsaktiver. Investeringerne relaterer sig hovedsagelig til fornyelser og nyanlæg af ledningsnet samt regn- og spildevandsbassiner. Investeringerne bidrager til at sikre den fortsatte høje forsyningsikkerhed. De væsentligste investeringer er fornyelse af fælleskloaksystemet i Demstrup samt fornyelse og omlægning af ledninger og installationer ved Søtorvet i Silkeborg. Hertil kommer at der i regnskabsåret fortsat har været høj aktivitet omkring byggeomdninger.

#### Årets pengestrøm

Selskabet har i regnskabsåret genereret 54.643 t.kr. i pengestrømme fra driften. Investeringer beslaglægger 55.002 t.kr., således at der i regnskabsåret er en reduktion af likvide beholdninger på 359 t.kr. Dette overstiger forventningerne til regnskabsåret, hvilket kan henføres til forbedring af arbejdskapitalen samt fremrykning af investeringer ved Søtorvet til 2018, der var budgetteret i 2019.

#### Takstmæssige forhold

Årsrapporten er aflagt efter driftsøkonomiske principper under hensyntagen til de særlige forhold, der gør sig gældende for "takstregulerede"-virksomheder. Det i årsrapporten præsenterede resultat og de indregnede værdier er ikke udtryk for selskabets takstmæssige resultat og værdier.

#### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Ledelsesberetning

### Forventet udvikling

Selskabet er omfattet af takstregulering, hvorfor selskabet set over en årrække ikke skal generere væsentlige overskud. I 2020 forventes der et underskud, der er større end underskuddet i 2019.

Silkeborg Spildevand A/S er omfattet af vandsektorloven, og de umiddelbare konsekvenser er indførelse af et prisloft/økonomiske rammer. Selskabets priser til kunderne i 2020 er lavere end de økonomiske rammer giver mulighed for.

### Særlige risici

#### Forretningsmæssige risici

Ledelsen vurderer, at der ikke er særlige forretningsmæssige risici, som ligger ud over, hvad der må anses for at være almindelige for branchen.

#### Finansielle risici

Selskabet har ingen finansielle risici.

### Videnressourcer

For til stadighed at kunne forestå spildevandshåndtering på såvel en miljømæssig som økonomisk forsvarlig måde er det afgørende, at selskabet har en veluddannet medarbejderstab og kan fastholde disse medarbejdere. Dette indgår som en vigtig del af selskabets personalepolitik.

### Miljøforhold

Selskabet har udarbejdet omfattende retningslinjer vedrørende miljøpolitik, herunder styringssystemer.

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet har ikke afholdt omkostninger til forskning og udvikling i regnskabsåret.

### Aktionærforhold

Selskabet ejes af Silkeborg Forsyning A/S, Tietgensvej 3, 8600 Silkeborg CVR nr. 31 93 55 20. Selskabet indgår i koncernregnskabet for Silkeborg Forsyning A/S.



## Hoved- og nøgletal

Virksomhedens udvikling i hoved- og nøgletal kan beskrives således:

	2019	2018	2017	2016	2015
Hovedtal (t.kr.):					
Nettoomsætning	113.535	115.325	110.095	111.230	111.616
Resultat af primær drift	-4.369	-9.455	-8.496	-4.043	-12.354
Resultat af finansielle poster	106	3	-80	-7	7
Årets resultat	-4.263	382.640	-411.504	-1.610	-9.525
Egenkapital	2.797.108	2.801.371	2.418.731	2.830.235	2.831.845
Balancesum	2.830.712	2.845.281	2.842.856	2.859.598	2.853.313
Investeringer i materielle anlægsaktiver					
	55.120	81.452	61.880	63.239	58.805
Antal medarbejdere - gennemsnit					
	37	39	38	37	35
Tekniske nøgletal:					
Afregnet spildevandsmængde (t.m3)	3.825	3.923	3.696	3.691	3.675

I 2018 er årets resultat påvirket positivt af tilbageførsel af udskudt skat på 395.110 t.kr., og i 2017 er årets resultat påvirket negativt af indregning af udskudt skat på 395.110 t.kr. Der henvises til omtale heraf i note 1.

## Resultatopgørelse

Beløb i t.kr.

	Note	2019	2018
Nettoomsætning		113.535	115.325
Produktions- og distributionsomkostninger	2, 3	<u>-111.632</u>	<u>-119.820</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>1.903</b>	<b>-4.495</b>
Administrationsomkostninger	2	<u>-6.272</u>	<u>-4.960</u>
<b>Resultat af primær drift</b>		<b>-4.369</b>	<b>-9.455</b>
Finansielle indtægter	4	107	6
Finansielle omkostninger	5	<u>-1</u>	<u>-3</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>-4.263</b>	<b>-9.452</b>
Skat af årets resultat	6	<u>0</u>	<u>392.092</u>
<b>Årets resultat</b>	7	<b><u>-4.263</u></b>	<b><u>382.640</u></b>

**Balance 31. december 2019**

Beløb i t.kr.

	Note	2019	2018
<b>Aktiver</b>			
Grunde og bygninger	8	34.610	34.372
Produktions- og distributionsanlæg	9	2.739.720	2.730.156
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	10	1.148	906
Materielle anlægsaktiver under udførelse	11	14.452	39.838
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b>2.789.930</b>	<b>2.805.272</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>2.789.930</b>	<b>2.805.272</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		2.748	12.545
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		29.052	22.562
Andre tilgodehavender		8.804	4.362
Periodeafgrænsningsposter		167	170
<b>Tilgodehavender</b>		<b>40.771</b>	<b>39.639</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>11</b>	<b>370</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>40.782</b>	<b>40.009</b>
<b>Aktiver</b>		<b>2.830.712</b>	<b>2.845.281</b>

**Balance 31. december 2019**

Beløb i t.kr.

	Note	2019	2018
<b>Passiver</b>			
Aktiekapital		5.000	5.000
Bunden overkurs		2.849.992	2.849.992
Bundne reserver		-57.884	-53.621
<b>Egenkapital</b>		<b>2.797.108</b>	<b>2.801.371</b>
Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser	12	5.300	5.500
Hensættelser til udskudt skat	13	0	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>5.300</b>	<b>5.500</b>
Modtagne forudbetalinger		1.412	11.863
Leverandører af varer og tjenesteydelser		18.369	19.003
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.701	0
Selskabsskat		0	3.018
Anden gæld		5.822	4.526
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>28.304</b>	<b>38.410</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>28.304</b>	<b>38.410</b>
<b>Passiver</b>		<b>2.830.712</b>	<b>2.845.281</b>
Eventualforpligtelser	14		
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	15		
Nærtstående parter	16		
Andre noteoplysninger	17		

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i t.kr.

	<b>Aktiekapital</b>	<b>Bunden overkurs</b>	<b>Bundne reserver</b>	<b>I alt</b>
Egenkapital 1. januar 2019	5.000	2.849.992	-53.621	2.801.371
Forslag til årets resultatdisponering	0	0	-4.263	-4.263
<b>Egenkapital 31. december 2019</b>	<b>5.000</b>	<b>2.849.992</b>	<b>-57.884</b>	<b>2.797.108</b>

Selskabskapitalen har været uændret de seneste 5 år. Aktiekapitalen består af aktier a 1.000 kr. eller multipla heraf. Aktierne er ikke opdelt i klasser.

I henhold til særlovgivning er selskabets egenkapital bundet i selskabet og kan ikke udloddes som udbytte.

## Pengestrømsopgørelse

Beløb i t.kr.

	2019	2018
Resultat af primær drift	-4.369	-9.455
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	70.344	77.487
Hensatte forpligtelser	-200	-200
Ændring i tilgodehavender	-1.132	1.439
Ændring i leverandørgæld mv.	-7.088	12.077
<b>Pengestrøm fra drift før finansielle poster</b>	<b>57.555</b>	<b>81.348</b>
Renteindbetalinger og lignende	107	6
Renteudbetalinger og lignende	-1	-3
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>	<b>57.661</b>	<b>81.351</b>
Betalt selskabsskat	-3.018	0
<b>Pengestrøm fra driftsaktivitet</b>	<b>54.643</b>	<b>81.351</b>
Køb af materielle anlægsaktiver	-55.120	-81.452
Salg af materielle anlægsaktiver	118	26
<b>Pengestrøm fra investeringsaktivitet</b>	<b>-55.002</b>	<b>-81.426</b>
<b>Ændringer i likvider</b>	<b>-359</b>	<b>-75</b>
Likvider, primo	370	445
<b>Likvider, ultimo</b>	<b>11</b>	<b>370</b>
<b>Likvider specificeres således:</b>		
Likvide beholdninger	11	370
<b>Likvider i alt</b>	<b>11</b>	<b>370</b>

**Noter**

Beløb i t.kr.

**1. Usædvanlige forhold**

I to principielle sager har Højesteret ultimo 2018 givet de klagende vandselskaber medhold i, at de kan anvende de regulatoriske værdier (POLKA-værdier) som grundlag for fastsættelse af de skattemæssige afskrivningsgrundlag i forbindelse med indtræden af skattepligt.

Selskabet har som følge af afgørelsen i Højesteret og Skattestyrelsens styresignal udarbejdet på baggrund af dommen korrigeret grundlaget for indregning af den udskudte skat, således at denne fra 2018 er baseret på skattemæssige værdier opgjort på baggrund af den reguleringsmæssige åbningsbalance (POLKA-værdier).

Dette har betydet, at den udskudte skat, der blev omkostningsført i 2017 med 395.110 t.kr. er indtægtsført med samme beløb i 2018.

Skattesagen verserer fortsat hos Landsskatteretten.

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	17.687	18.188
Pensioner	2.417	2.485
Andre omkostninger til social sikring	340	305
	<b>20.444</b>	<b>20.978</b>
<i>Heraf udgør vederlag til ledelsen:</i>		
Direktion og bestyrelse	1.774	633
	<b>1.774</b>	<b>633</b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede	37	39
<b>3. Af- og nedskrivninger</b>		
Produktions- og distributionsanlæg	66.212	66.291
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	431	565
Tab ved salg af materielle anlægsaktiver	3.701	10.631
	<b>70.344</b>	<b>77.487</b>
Afskrivninger er indregnet således i resultatopgørelsen:		
Produktions- og distributionsomkostninger	<b>70.344</b>	<b>77.487</b>

## Noter

Beløb i t.kr.

	2019	2018
<b>4. Finansielle indtægter</b>		
Andre finansielle indtægter	107	6
	<b>107</b>	<b>6</b>
<b>5. Finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	1	3
	<b>1</b>	<b>3</b>
<b>6. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	0	3.018
Regulering af udskudt skat	0	-395.110
	<b>0</b>	<b>-392.092</b>
<p>I 2018 blev der indregnet en indtægt på 395.110 t.kr. under skat af årets resultat som vedrører tilbageførsel af den udskudte skatteforpligtelse, der blev indregnet i 2017 med samme beløb. Der henvises til note 1 for en nærmere beskrivelse heraf.</p>		
<b>7. Forslag til resultatdisponering</b>		
Bundne reserver	-4.263	382.640
	<b>-4.263</b>	<b>382.640</b>
<b>8. Grunde og bygninger</b>		
Kostpris primo	34.372	33.742
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	238	630
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>34.610</b>	<b>34.372</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>34.610</b>	<b>34.372</b>



## Noter

Beløb i t.kr.

	2019	2018
<b>9. Produktions- og distributionsanlæg</b>		
Kostpris primo	3.350.243	3.309.728
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	79.595	54.437
Afgang i årets løb	-5.417	-13.922
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>3.424.421</b>	<b>3.350.243</b>
Af- og nedskrivninger primo	-620.087	-557.061
Årets afskrivninger	-66.212	-66.291
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	1.598	3.265
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>-684.701</b>	<b>-620.087</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>2.739.720</b>	<b>2.730.156</b>
<b>10. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>		
Kostpris primo	5.949	5.944
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	673	255
Afgang i årets løb	-721	-250
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>5.901</b>	<b>5.949</b>
Af- og nedskrivninger primo	-5.043	-4.728
Årets afskrivninger	-431	-565
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	721	250
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>-4.753</b>	<b>-5.043</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>1.148</b>	<b>906</b>
<b>11. Materielle anlægsaktiver under udførelse</b>		
Kostpris primo	39.838	13.708
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	10.970	35.562
Afgang i årets løb	-36.356	-9.432
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>14.452</b>	<b>39.838</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>14.452</b>	<b>39.838</b>
<b>12. Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser</b>		
Hensat til tjenestemandspensioner primo	5.500	5.700
Regulering i regnskabsåret	-200	-200
<b>Hensat til tjenestemandspensioner ultimo</b>	<b>5.300</b>	<b>5.500</b>

## Noter

Beløb i t.kr.

	2019	2018
<b>13. Hensættelser til udskudt skat</b>		
Materielle anlægsaktiver	0	0
Tilgodehavender fra salg	0	0
Hensættelser	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>

Der er ikke indregnet et skatteaktiv, idet beløbet er behæftet med usikkerhed, ligesom aktivet ikke forventes at kunne udnyttes inden for en kortere årrække. Der henvises til beskrivelse i note 1.

## 14. Eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med de øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk for de skatter, som vedrører sambeskatningen.

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## 15. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Der er ingen sikkerhedsstillelser eller pantsætninger pr. statusdagen.

## 16. Nærtstående parter

Følgende nærtstående parter har bestemmende indflydelse på Silkeborg Spildevand A/S:  
Silkeborg Forsyning A/S, Tietgensvej 3, 8600 Silkeborg, der er modervirksomhed.  
Silkeborg Kommune, Søvej 1, 8600 Silkeborg, der ejer aktiekapitalen i Silkeborg Forsyning A/S.

Transaktioner med nærtstående parter er gennemført på markedsvilkår.

## 17. Koncernforhold

Silkeborg Spildevand A/S indgår i koncernregnskabet for Silkeborg Forsyning A/S, CVR-nr. 31 93 55 20.
